
SERVIZIO PROPONENTE: AFFARI GENERALI E LEGALI 
Allegati:
A) Proposta formativa 

Il Referente dell'Istruttoria

Il  sottoscritto Direttore della  struttura proponente,  DICHIARA la presente proposta di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Antonina Daga

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 31/03/2016 al 14/04/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

            DELIBERAZIONE  n° 162 del 30/03/2016

Oggetto:”Prevenzione della Corruzione e dell'Illegalita”  Legge n.190/2012.  Rinnovo
adesione  dell'Azienda  Sanitaria  Locale  n.5  di  Oristano  alla  Rete  Nazionale  per
l'Integrita “Illuminiamo la Salute” -   Percorso Formativo Anno 2016.
 

PROPOSTA N°167  IN DATA 30/03/2016 

Servizio: Affari Generali e Legali 

 
IL DIRIGENTE: Dr.ssa Antonina Daga 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che con atto deliberativo del D.G. N.488 del 23.06.2014 questa azienda,
nell'ambito delle attività svolte in attuazione della L.N°190/2012 e s.m.i.,  ha  aderito
alla Rete Nazionale per l' Integrità denominata “Illuminiamo la Salute”, costituita per la
promozione della legalità nel sistema sanitario e sociale attraverso iniziative formative
finalizzate al confronto, alla diffusione e condivisione di conoscenze con esperti della
materia, al fine di acquisire strumenti, metodologie e soluzioni adeguate alla realtà di
questa  ASL  e  indispensabili  per  l'attuazione  di  un'efficace  “politica   aziendale”  di
contrasto e prevenzione della corruzione;      

 
DATO ATTO CHE

 i soggetti promotori del progetto di rete “Illuminiamo la Salute” sono Aziende
Sanitarie,  Associazioni  e Istituzioni  pubbliche storicamente impegnate  nella
lotta all'illegalità  (  Libera,  Gruppo Abele,  Coripe Piemonte,  Avviso Pubblico
ect) ; 

CONSIDERATO CHE
 questa azienda deve provvedere, come previsto dall'ANAC, all'aggiornamento

del codice di comportamento entro il 31.12.2016;  
 che  inoltre,  dovranno  essere  realizzate  in  loco  delle  giornate  di

approfondimento su temi specifici, da attuarsi nell'anno 2016, come previsto
dal Piano Triennale per la Prevenzione e Corruzione approvato da questa
ASL con delibera del Commissario Straordinario n.50/2016 ;

 

ATTESO CHE  la  centralità  della  formazione,  già affermata nella  l.190/2012 (art.1,
co.5, lett.b); co.9, lett.b); co.11) viene ribadita dall' Autorità nella Determinazione n.12
del  28.10.2015,  “  Aggiornamento  2015  al  Piano  Nazionale  Anticorruzione”  con  la
quale  evidenzia  l'importanza  di  una  formazione  mirata  sia,  relativamente
all'individuazione delle  categorie di  destinatari   che partecipano,  a vario titolo,  alla
formazione e attuazione delle misure: RPC, referenti, organi di indirizzo, titolari di uffici
di diretta collaborazione e di incarichi amministrativi di vertice, responsabili degli uffici,
sia in relazione ai contenuti che deve riguardare anche in modo specialistico, tutte le
diverse  fasi:  l'analisi  di  contesto,  esterno  e  interno;  la  mappatura  dei  processi,
l'individuazione  e  la  valutazione  del  rischio;  l'identificazione  delle  misure,  i  profili



relativi  alle  diverse  tipologie  di  misure  (  ad  es.  i  controlli,  la  riorganizzazione  degli  uffici,  la
trasparenza ecc.);

VISTA la proposta formativa presentata da “Illuminiamo la Salute”, per l'anno 2016, allegata alla
presente in copia, per farne parte integrante e sostanziale,  che  prevede due distinti  percorsi
formativi:   
1. Come aggiornare e rendere utile il Codice di Comportamento;
2. Laboratori di Approfondimento; 

ESAMINATI  i  contenuti  della  proposta e ritenuta la  medesima confacente agli  attuali  bisogni
formativi  di questa Azienda;  

DATO ATTO CHE
 il costo del percorso n.1 è di €.3.500,00, comprensivo di due incontri in loco con i docenti

di  “Illuminiamo  la  Salute”,  la  partecipazione  da  parte  di  dipendenti  e/o  direzione
dell'Azienda a due eventi che si terranno a Bologna in data 1°aprile e a Torino in data 17
novembre 2016. Nel contributo non sono comprese le eventuali spese di vitto e alloggio
dei docenti;

 il costo  del  percorso n.2 per la progettazione e realizzazione di una giornata in loco è di
€.1.200,00 oltre spese di vitto e alloggio docente; 

 
RITENUTO di dover aderire alla proposta formativa di “Illuminiamo la Salute”  per l'anno 2016;
 
VISTA la L.n.190/2012 e s.m.i.;

VISTO il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  approvato  con  deliberazione  CIVIT  (ora  ANAC)
n.72/2013;

VISTA la Determinazione ANAC n.12 del 28.10.2015, Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale
Anticorruzione;

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell'Azienda Sanitaria n.5 di Oristano
(2015/2017), approvato con delibera C.S. n.50 del 29.01.2016 

Per i motivi esposti in premessa;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti funzioni di cui
all'art.9 comma 7 della legge Regionale 17 novembre 2014, n.23;

DELIBERA

a) di  aderire  ai percorsi formativi n.1 e n.2, proposti da  “Illuminiamo la Salute” per l'anno 2016,
relativi alla Prevenzione della Corruzione e riportati nell'allegato A) alla presente;   

b) di  imputare  il  costo  di €.4.700,00 al Codice di Conto n°A506030204 “ Spese per corsi di
formazione e Aggiornamento Professionale” del Bilancio Aziendale 2016, autorizzazione uafor n.
1  sub 13, a valere sui fondi aziendali destinati alla formazione strategica; 
-Centro di costo Z0101 -CIG attribuito Z88192D324;

c)  di  incaricare  il  Servizio  Formazione  di  provvedere  con  separato  provvedimento  alla
liquidazione e/o rimborso delle spese di viaggio, vitto e pernottamento,  a favore dei dipendenti e
dei docenti.   

d) di  incaricare  il  Servizio  Bilancio  dell'emissione  dell'ordinativo  di  pagamento  a
favore di “Illuminiamo la Salute – Una rete Nazionale per l'Integrità”, a conclusione dei
singoli  percorsi  formativi,  sul  conto intestato ad Associazione Gruppo Abele Onlus
-sede di Torino;  
  
e)  di   trasmettere   copia  del  presente  atto:  al  Responsabile  del  Servizio  Affari
Generali/Legali,  al  Responsabile  del  Servizio  Formazione  e  al  Responsabile  del
Servizio Bilancio.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott.ssa Maria Giovanna Porcu   

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO      IL DIRETTORE SANITARIO     
   Dott. Luciano Oppo             Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 162 del 30/03/2016
	DELIBERA

